
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 29/2023 

ESPÍRITO SANTO 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023 

RDC Nº 012/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 012/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2022-MZQRP 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0058 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de implantação/pavimentação, reabilitação e melhorias operacionais na rodovia ES-440 com 31,83 km de 
extensão, no Município de Linhares, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional III - SR-3 do DER-ES 
Valor estimado: R$ 186.356.839,46 
Início do acolhimento das propostas: 14/07/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 17/08/2023, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 17/08/2023, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 17/08/2023, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital encontra-se disponível no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR - Diretor Executivo Geral do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

780 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 186.356.839,46 R$ 18.635.683,94 R$ 9.317.841,97  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras  
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos abaixo: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo:  

               
 

Localização: Rodovia ES-440, Trecho: Entroncamento BR-101 (Bebedouro) até o Entr. ES-010, com 31,83 km de extensão, no município 
de Linhares-ES 

Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023 

RDC Nº 016/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 016/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2023-J86QX 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0063 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração dos projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de estabilização de aterro e contenção de encosta, na ES-181, trecho: Entrº ES-379 - Anutiba, no munícipio de 
Alegre, com extensão 380,00 metros, no Município de Alegre, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional II - 
(SR-2) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES. 
Valor estimado: R$ 3.732.751,48 
Início do acolhimento das propostas: 18/07/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 08/08/2023, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 08/08/2023, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 08/08/2023, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 18/07/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR - Diretor Executivo Geral do DER-ES. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

330 dias 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.732.751,48 R$ 373.275,14 R$ 186.637,57  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos abaixo: 

                  

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo:  

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

              
Rodovia Estadual ES-181, Trecho: entrº ES-379 (Muniz Freire) – entrº BR-482 (p/ Rive), subtrecho: entrº BR482 (Placa – Anutiba), no 
município de Alegre, com extensão de 380,00 metros, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional II (SR-2) do 
Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo – DER-ES. 

Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023 

RDC Nº 001/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 001/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2022-GV5D2 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0070 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a execução 
das obras de contenção da rodovia ES-391, Trecho: Mimoso do Sul - Entr. BR-101, nas proximidades do km 57,20, no município de 
Mimoso do Sul, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional II (SR-2) do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES 
Valor estimado: R$ 13.043.771,61 
Início do acolhimento das propostas: 20/07/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 11/08/2023, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 11/08/2023, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 11/08/2023, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 20/07/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR - Diretor Executivo Geral do DER-ES. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

360 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 13.043.771,61 R$ 1.304.377,16 R$ 652.188,58  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com a planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos: 

               
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada ao licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
no endereço abaixo: 

                 
Localização: Rodovia ES-391, Trecho Mimoso do Sul – Entr. BR-101, nas proximidades do km 57,20, com extensão de 0,657 km, no 
munícipio de Mimoso do Sul. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Para mais informações: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023 

CP Nº 034/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 034/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-9G503 
Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0060 
Objeto: Contratação de empresa para remanescente da reforma e ampliação da Escola José Carlos Castro, localizada no município 
de Conceição da Barra/ES. 
Valor estimado: R$ 9.888.716,41 
Prazo de vigência: 900 (novecentos) dias corridos. 
Prazo de execução: 720 (setecentos e vinte) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 26/09/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2. Contato: (27)3636-2139 para esclarecimento de 
dúvidas:cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
Vitoria/ES, 13/07/2023. 
Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 9.888.716,41 R$ 988.871,64 R$ 494.435,82  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n.8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                                             

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Rua Antônia Simões de Almeida, Centro, Conceição da Barra/ES. 

Contato: (27)3636-2139 para esclarecimento de dúvidas:cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023  

CP Nº 032/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 032/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2022-WVZVZ 
Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0057 
Objeto: Contratação de empresa para reconstrução da Escola Estadual de Ensino Fundamental Três de Maio, no Município de Pedro 
Canário-ES. 
Valor estimado: R$ 11.471.830,40 
Prazo de vigência: 780 (setecentos e oitenta) dias corridos. 
Prazo de execução: 600 (seiscentos) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 19/09/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2. Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de 
dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
Vitoria/ES, 13/07/2023. 
Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

600 dias. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 8 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 11.471.830,40 R$ 1.147.183,04 R$ 573.591,52   LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: 

                    
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Rua Assentamento Castro Alves, s/nº, bairro Assentamento Castro Alves, Pedro Canário - ES. 

Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/07/2023  

CP Nº 031/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 031/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-RG329 
Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0056 
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da EEEFM Augusto de Oliveira, Localizada no Município de Conceição 
da Barra/ES. 
Valor estimado: R$ 10.415.465,50 
Prazo de vigência: 900 (novecentos) dias corridos. 
Prazo de execução: 720 (setecentos e vinte) dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 14/09/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2. Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de 
dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 
Vitoria/ES, 13/07/2023. 
Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 9 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.415.465,50 R$ 1.041.546,55 R$ 520.773,27  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-profissional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são: 

                  
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Avenida Walderedo Faria, nº 728, Braço do Rio, Conceição da Barra/ES. 
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 20/07/2023 

CO Nº 004/2023  
CEETEPS - Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Recebimento Proposta: 06/09/2023 08:30 
Abertura da Sessão: 06/09/2023 10:00  
Acha-se aberta no Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS a licitação na modalidade Concorrência nº 
004/2023, Processo SEI 136.00002647/2023-53, cujo objeto refere-se às REFORMA DOS BLOCOS 1 E 2, QUADRA POLIESPORTIVA, 
RESERVATÓRIO TIPO DE TORRE E CONSTRUÇÃO DO BLOCO 3, CASA DE BOMBAS, RESERVATÓRIO, ABRIGOS DE LIXO E DE GÁS E 
SUBESTAÇÃO DA ETEC PROF. ADOLPHO ARRUDA MELLO, SITUADA NA RUA RIBEIRO DE BARROS, Nº 1770, VILA DUBUS - PRESIDENTE 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 10 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

PRUDENTE/SP. Os interessados poderão consultar o edital e seus anexos no site do Diário Oficial do Estado de São Paulo, endereço 
eletrônico: www.imprensaoficial.com.br, no sitio do CEETEPS, endereço eletrônico - www.cps.sp.gov.br - Licitações - Concorrência, 
onde, inclusive, todos os arquivos da pasta técnica estarão disponíveis para download, ou consultá-lo, mediante agendamento pelo e-
mail nc.licita@cps.sp.gov.br, em dias de expediente, na sede da Administração Central do CEETEPS - 4º Andar, Núcleo de Licitações, 
situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, pelo período de 25/07/2023 a 04/09/2023, observando-se os demais 
prazos dispostos no ato convocatório para pedido de esclarecimento e impugnação ao edital. Os envelopes PROPOSTA e HABILITAÇÃO, 
assim como as declarações e documentos pertinentes, que deverão vir FORA deles nos termos do item 3 do edital, deverão ser 
entregues no dia 06/09/2023, em sessão pública conduzida pela Comissão Julgadora de Licitação, das 8h30min às 10h, durante 
1h30min, na Portaria da Administração Central do CEETEPS, situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, sendo 
que na sequência no Auditório Laranja, serão abertos os Envelopes 1 - Propostas, apresentados pelas empresas licitantes. A Comissão 
receberá os documentos, conforme informações indicadas. 
LAURA M.J. LAGANÁ - Diretora Superintendente 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

740 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.803.257,54 R$ 0000 R$ 00000  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela constante do Anexo IV.6 do edital, que especifica os seguintes serviços e quantitativos: 

               
 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica é FACULTATIVA e o licitante, se por ela optar, poderá visitar o local dos serviços, mediante prévio agendamento por 
meio do e-mail: e252dir@cps.sp.gov.br; e252adm@cps.sp.gov.br ou pelos telefones: (18) 3916-3779/ 3223-6239. 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

	RDC Nº 012/2023
	Aviso de licitação
	informações do Edital
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Nº 016/2023
	Aviso de licitação (1)
	informações do Edital (1)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	RDC Nº 001/2023
	Aviso de licitação (2)
	informações do Edital (2)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CP Nº 034/2023
	Aviso de licitação (3)
	informações do Edital (3)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CP Nº 032/2023
	Aviso de licitação (4)
	informações do Edital (4)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CP Nº 031/2023
	Aviso de licitação (5)
	informações do Edital (5)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações

	CO Nº 004/2023
	Aviso de licitação (6)
	informações do Edital (6)
	Prazo de execução da obra:
	capacidade técnica
	observações


